Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  RECOMENDAÇÃO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO, EM VIABILIZAR RONDA E OU FISCALIZAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
DE  FORMA  PERIÓDICA  NA  ÁREA  PARTICULAR  LOCALIZADA  NO  JARDIM  DOS
BANCÁRIOS.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento diante de tratativas processuais que
tramitam na Justiça, onde recomenda-se que a GCM realize fiscalização periódica no Jardim
dos Bancários, compreendida como área com ocupação de inúmeras famílias já cadastradas
num  estudo  social  que  invadiram  a  propriedade  que  é  particular,  e,  recentemente  novas
invasões foram notoriamente ocorridas e é proibida tal ação, pergunto:

1) A  Guarda  Civil  Municipal  realizou  ou  realiza  a  fiscalização  proposta  pelo  Ministério
Público?
2) Caso negativo, há um plano de atendimento sobre essa questão que atualmente impera
sob um processo judicial, em harmonia com as partes?
3) E ainda: havia placas de proibição de invasadores. As mesmas se encontram instaladas
no local?

JUSTIFICATIVA: A referida área é particular, porém o local está com demanda judicial há mais
de 5 anos, para acordo entre famílias que já foram previamente *cadastradas e que invadiram
o local  há  bastante  tempo,  e  o  Ministério  Público  recomendou para  que  a  Prefeitura  não
permita mais ocupações de novas famílias,e inclusive com a instalação de placas proibindo e
impedindo novas invasões.
Por este motivo, é importante que a GCM sinalize quais medidas foram adotadas mediante a
situação, que de ordem social precisa dar sua devida atenção.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de agosto de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 483/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
83

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

30
1/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
1

17
:5

4:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

95
-A

7C
7-

D
A3

A-
48

D
F.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
83

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

30
1/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
1

17
:5

4:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

95
-A

7C
7-

D
A3

A-
48

D
F.

Pag. 2/2